Дело № 1-304/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Смоленск 05 июня 2023 года

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе:

председательствующего – судьи Ивановой Т.В.,

при секретаре Федоровой А.С.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Петровой О.А., ФИО1,

представителя потерпевшего по доверенности ФИО4,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Малышевой-Левиной З.В., предоставившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> не задерживавшегося в порядке ст. 91-92 УПК РФ, находящегося под обязательством о явке, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 – ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил пособничество мошенничеству с использованием служебного положения, в особо крупном размере, то есть содействие путем предоставления информации и средств совершения хищению чужого имущества путем обмана, совершенного при следующих обстоятельствах.

ФИО2 совместно с лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в период с 16.01.2020 года по 03.03.2022 года на территории г. Смоленска, в том числе в здании ОГБУ «УКС Смоленской области» по адресу: 

<

...>, где были совершены действия, направленные на незаконное изъятие денежных средств: предоставлены документы, содержащие ложные сведения об объемах выполненных работ и затраченных материалов. Таким образом, ФИО2, будучи привлеченным в качестве пособника в совершении преступления директором ООО «ПСК Вектор» (далее – Общество) лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, содействовал путем обмана совершению хищения чужого имущества – денежных средств из бюджетов Российской Федерации и Смоленской области в особо крупном размере на сумму 34 931 047, 25 руб.

В соответствии с решением от 28.01.2014 года единственного участника ООО «ПСК Вектор» лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство путем учреждения создана коммерческая организация – юридическое лицо ООО «ПСК Вектор» (ИНН №) с уставным капиталом в размере 10 000 рублей, принадлежащим ему (лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) единолично как единственному Участнику Общества. Этим же решением лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство возложил на себя исполнение функций директора.

В соответствии со свидетельством, выданным Федеральной налоговой службой от 04.02.2014 года, ООО «ПСК Вектор» с указанной даты поставлено на учет в налоговом органе с присвоением ОГРН №.

В соответствии с Уставом Общества (действовавшим в период совершения преступления), утвержденным решением единственного участника от 25.06.2018 года, Общество является юридическим лицом и является коммерческой организацией (п. 1.5 Устава), целью которого является извлечение прибыли (п. 2.1 Устава). Предметом деятельности Общества, в том числе, являются: строительство жилых и нежилых зданий; разработка строительных проектов; строительство инженерных коммуникаций для водоснабжения и водоотведения, газоснабжения; разборка и снос зданий; подготовка строительной площадки; работы по устройству покрытий полов и облицовке стен; работы свайные и работы по строительству фундаментов; работы бетонные и железобетонные и другие виды работ, не противоречащие законодательству России (п. 2.2. Устава).

Функции высшего органа управления Обществом выполняет общее собрание участников общества (п. 11.1 Устава).

К исключительной компетенции общего собрания участников Общества относятся: определение основных направлений деятельности Общества; изменение Устава Общества; образование исполнительных органов Общества и досрочное прекращение их полномочий; утверждение годовых отчетов и годовых бухгалтерских балансов; принятие решения о распределении чистой прибыли Общества между участниками Общества; утверждение (принятие) документов, регулирующих внутреннюю деятельность Общества (внутренних документов Общества); установление размера вознаграждения и денежных компенсаций единоличному исполнительному органу Общества, управляющему; решение вопросов об одобрении сделок, в совершении которых имеется заинтересованность; решение вопросов об одобрении крупных сделок; решение иных вопросов, предусмотренных Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» (п. 11.4 Устава). 

Таким образом, в соответствии с Уставом лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство как единственный участник Общества был наделен правами: участвовать в управлении делами Общества в порядке, установленном законом, а также получать прибыль от деятельности Общества, получать от органов управления Общества всю необходимую информацию его деятельности, знакомиться с данными бухгалтерской отчетности и другой документацией. 

В силу занимаемой должности директора ООО «ПСК Вектор», лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство являлся единоличным исполнительным органом Общества (п. 12 Устава) и был наделен следующими полномочиями: действовать без доверенности от имени Общества, в том числе представлять его интересы и совершать сделки; выдавать доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издавать приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания; организовывать выполнение решений общего собрания участников Общества; принимать решения по другим вопросам, связанным с деятельностью Общества, не входящим в компетенцию общего собрания участников; обеспечивать соответствие сведений об участниках Общества и о принадлежащих им долях или частях долей в Уставном капитале Общества, о долях или частях долей, принадлежащих Обществу, сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре юридических лиц, и сделкам по переходу долей в Уставном капитале Общества, о которых стало известно Обществу; осуществлять иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» или Уставом Общества к компетенции общего собрания участников Общества (п. 12.4 Устава).

Таким образом, лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь единственным Участником и директором Общества, на постоянной основе выполнял управленческие функции в ООО «ПСК Вектор», в связи с чем постоянно был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в данной коммерческой организации и мог использовать свое служебное положение при ведении деятельности.

ООО «ПСК Вектор» в период 2014-2020 годов, действуя под фактическим контролем и руководством лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, определявшего основные направления деятельности Общества, осуществляло хозяйственную деятельность, в том числе путем заключения договоров на строительство, ремонт и обслуживание зданий, расположенных на территории Российской Федерации.

Осуществляя указанную деятельность, лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство из открытых источников был осведомлен, что в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» в 2019-2024 годах, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 года № 1642 (ред. от 15.03.2021 года), Национального проекта «Образование» (паспорт проекта утвержден протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24.12.2018 года № 16) предусмотрено строительство школы на 1 100 мест в микрорайоне Соловьиная роща г. Смоленска. Финансирование на строительство указанного объекта предусматривалось из регионального бюджета и федерального бюджета в виде субсидий на основании Соглашений, сформированных и заключенных в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет». 

В качестве ответственного исполнителя по освоению денежных средств определено Областное государственное бюджетное учреждение «Управление капитального строительства Смоленской области» (до 01.01.2022 года – Областное государственное казенное учреждение «Управление капитального строительства Смоленской области», далее – ОГБУ «УКС Смоленской области», Управление).

Для достижения целей вышеуказанных государственной программы и национального проекта ОГБУ «УКС Смоленской области» организовано проведение электронного аукциона № на право заключения соответствующего контракта на выполнение работ по строительству объекта: «Школа на 1 100 мест в микрорайоне Соловьиная роща, г. Смоленск» с начальной (максимальной) ценой контракта 905 364 526 рублей 76 копеек.

Будучи осведомленным об объемах бюджетного финансирования, в период по 30.12.2019 года лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя с целью извлечения прибыли, дал подчиненным ему работникам Общества указание об обеспечении участия в торгах (электронный аукцион №), проводившихся Управлением. Выполнив указание лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по подготовке от имени ООО «ПСК Вектор» необходимых документов, Общество приняло участие в торгах.

16.01.2020 года между ОГБУ «УКС Смоленской области» в лице директора учреждения ФИО8 («государственный заказчик») и ООО «ПСК Вектор» («генподрядчик») в лице директора лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на основании протокола подведения итогов электронного аукциона от 30.12.2019 года №, заключен государственный контракт № на выполнение работ по строительству объекта: «Школа на 1 100 мест в микрорайоне Соловьиная роща, г. Смоленск». Цена контракта составила 905 364 526 рублей 76 копеек из расчета: 486 676 800 рублей в 2020 году (КБК 812.0702.042Е155202.414), 418 687 726 рублей 76 копеек в 2021 году (КБК 812.0702.042Е155202.414 в сумме 244 895 728 рублей 25 копеек, КБК 812.0702.0420149990.414 в сумме 173 791 998 рублей 51 копейка). Срок выполнения работ с даты заключения контракта по 30.11.2021 года. Согласно условиям контракта «генподрядчик» обязуется выполнить в соответствии с техническим заданием и проектной документацией, работы по подготовке территории строительства, работы по строительству основных объектов строительства, работы по благоустройству и озеленению территории, а «государственный заказчик» обязуется принять и оплатить выполненные работы.

В соответствии с п. 2.9-2.10 контракта оплата выполненных работ осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет «генподрядчика» в срок, определенный в графике оплаты выполненных по контракту работ после подписания сторонами акта приемки выполненных работ (форма КС-2) и справки о стоимости выполненных работ (форма КС-3).

В соответствии с п. 5.2 в течение десяти рабочих дней с момента предоставления «генподрядчиком» отчетной документации, включая исполнительную, «государственный заказчик» осуществляет проверку результата выполненных работ на предмет соответствия выполненных работ и представленной отчетной документации требованиям и условиям контракта. 

В соответствии с п. 5.3 по итогам рассмотрения результата выполненных работ по контракту «государственный заказчик» передает «генподрядчику» подписанные со своей стороны акты о приемке выполненных работ (форма КС 2), справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС 3) или мотивированный отказ от их подписания.

В соответствии с п. 5.6 подписанные «государственным заказчиком» и «генподрядчиком» акты о приемке выполненных работ (форма КС-2), справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3), счет, счета-фактура и исполнительная документация на выполненный результат работ являются основанием для оплаты «генподрядчику» выполненных работ.

В соответствии с п. 7.2 предусмотрен срок гарантийных обязательств в течение 5 лет с даты окончания работ по контракту.

Разделом 8 «Обеспечение исполнения контракта и ответственность сторон» предусмотрена ответственность сторон в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 года № 1042 «Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15.05.2017 года № 570 и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 года № 1063» (далее – Правила от 30.08.2017 года № 1042).

Согласно дополнительному соглашению № 1 от 13.02.2020 года цена Контракта в соответствии со сметой на выполнение работ (приложение № 1 к Контракту), составляет 905 364 526,76 руб., в том числе НДС 20% – 150 894 087,79 руб., в том числе: за счет средств федерального и областного бюджета в 2020 году – 486 676 800 рублей 00 копеек: из областного бюджета 13 689 106 рублей 95 копеек; из федерального и областного бюджета 472 987 693 рублей 05 копеек; за счет средств федерального и областного бюджета в 2021 году – 418 687 726 рублей 76 копеек.

Согласно дополнительному соглашению № 2 от 14.09.2020 года цена Контракта в соответствии со сметой на выполнение работ (приложение №1 к Контракту), составляет 905 364 526 рублей 76 копеек, в том числе: за счет средств федерального и областного бюджета в 2020 году – 742 136 005 рублей 92 копейки; за счет средств областного бюджета в 2021 году – 163 228 520 рублей 84 копейки.

Согласно дополнительному соглашению № 3 от 22.09.2020 года цена Контракта в соответствии со сметой на выполнение работ (приложение № 1 к Контракту), составляет 904 973 726 рублей 46 копеек, в том числе: за счет средств федерального и областного бюджета в 2020 году – 742 136 005 рублей 92 копейки; за счет средств областного бюджета в 2021 году – 162 837 720 рублей 54 копейки.

Согласно дополнительному соглашению № 4 от 28.12.2020 года цена Контракта в соответствии со сметой на выполнение работ (приложение № 1 к Контракту), составляет 994 922 350 рублей 80 копеек, в том числе: за счет средств федерального и областного бюджета в 2020 году – 742 136 005 рублей 92 копейки; за счет средств областного бюджета в 2021 году – 252 786 344 рубля 88 копеек.

Согласно дополнительному соглашению № 5 от 01.04.2021 года цена Контракта в соответствии со сметой на выполнение работ (приложение № 1 к Контракту), составляет 1 015 514 529 рублей 60 копеек, в том числе: за счет средств федерального и областного бюджета в 2020 году – 742 136 005 рублей 92 копейки; за счет средств областного бюджета в 2021 году – 273 378 523 рубля 68 копеек.

Согласно дополнительному соглашению № 6 от 25.06.2021 года цена Контракта в соответствии со сметой на выполнение работ (приложение № 1 к Контракту), составляет 1 035 546 811 рублей 20 копеек, в том числе: за счет средств федерального и областного бюджета в 2020 году – 742 136 005 рублей 92 копейки; за счет средств областного бюджета в 2021 году – 293 410 805 рублей 28 копеек.

Согласно дополнительному соглашению № 7 от 23.07.2021 года цена Контракта в соответствии со сметой на выполнение работ (приложение № 1 к Контракту), составляет 1 037 394 289 рублей 20 копеек, в том числе: за счет средств федерального и областного бюджета в 2020 году – 742 136 005 рублей 92 копейки; за счет средств областного бюджета в 2021 году – 295 258 283 рубля 28 копеек.

Согласно дополнительному соглашению № 8 от 23.12.2021 года цена Контракта в соответствии со сметой на выполнение работ (приложение № 1 к Контракту), составляет 1 050 652 299 рублей 60 копеек, в том числе: за счет средств федерального и областного бюджета в 2020 году – 742 136 005 рублей 92 копейки; за счет средств областного бюджета в 2021 году – 308 516 293 рубля 68 копеек.

Согласно дополнительному соглашению № 9 от 27.12.2021 года цена Контракта в соответствии со сметой на выполнение работ (приложение № 1 к Контракту), составляет 1 047 557 968 рублей 80 копеек, в том числе: за счет средств федерального и областного бюджета в 2020 году – 742 136 005 рублей 92 копейки; за счет средств областного бюджета в 2021 году – 305 421 962 рубля 88 копеек.

Дополнительным соглашением от 28.02.2022 года № 10 внесены изменения в реквизиты сторон в связи с изменением типа учреждения «государственного заказчика» на ОГБУ «УКС Смоленской области».

Согласно приложению к контракту – техническому заданию на выполнение работ по строительству объекта: «Школа на 1 100 мест в микрорайоне Соловьиная роща, г. Смоленск», указанные в нем работы предусматривали, в том числе, строительство 4 блоков школы переменной этажности: блок старших классов, блок младших классов, административный блок, физкультурно-оздоровительный блок, соединенные между собой теплыми переходами, с определенными данным техническим заданием характеристиками.

В период с 16.01.2020 года по 29.04.2020 года у лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фактически контролирующего деятельность ООО «ПСК Вектор», заинтересованного в извлечении прибыли указанным Обществом, действовавшего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение мошенническим путем денежных средств из бюджетов Российской Федерации и Смоленской области при реализации государственного контракта № от 16.01.2020 года. Действуя с целью реализации указанного преступного умысла, лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство выработал общую схему совершения хищения денежных средств: подыскать из числа руководителей субподрядных организаций, лиц готовых содействовать совершению преступления путем замены и неиспользования части предусмотренных государственным контрактом материалов, конвертации сэкономленных таким образом денежных средств со счетов в наличные деньги и их передачи ему, в том числе, в ходе личных встреч; при этом лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство намеревался лично контролировать максимальную экономию рабочими субподрядных организаций применяемых материалов; желая путем обмана убедить лиц, наделенных правом подписи актов о приемке выполненных работ (форма КС 2), справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) с отражением в них сведений не соответствующим фактически проведенным работам и примененным материалам; путем обмана убедить должностных лиц ОГБУ «УКС Смоленской области», ответственных за приемку работ, в отсутствии недостатков их выполнения, после чего, не выполняя ряд работ и не приобретая ряд строительных материалов, либо приобретая более дешевые и менее качественные относительно требований контракта материалы, отразить сведения об их выполнении (приобретении) в исполнительной документации, получив в счет оплаты фактических невыполненных работ денежные средства в сумме более 1 млн. рублей, то есть в особо крупном размере и в дальнейшем распределить направления расходования похищенных денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение как директора и единственного Участника ООО «ПСК Вектор», лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 16.01.2020 года по 29.04.2020 года с целью выполнения работ по возведению железобетонного монолитного каркаса на объекте: «Школа на 1 100 мест в микрорайоне Соловьиная роща, г. Смоленск», подыскал в качестве субподрядной организации ООО «СтройМаркетЮг» (ИНН №), лицами, фактически контролирующими хозяйственную деятельность, которой выступили ФИО3 и ФИО2

29.04.2020 года между ООО «СтройМаркетЮг» («субподрядчик») в лице директора ФИО9, который был введен в заблуждение относительно преступных намерений лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ООО «ПСК Вектор» («генподрядчик») в лице директора лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство заключен договор субподряда № 077/20 на выполнение работ для ОГБУ «УКС Смоленской области» по возведению железобетонного монолитного каркаса на объекте: «Школа на 1 100 мест в микрорайоне Соловьиная роща, г. Смоленск» в соответствии с заданием и проектной документацией. Цена договора составила из расчета 18 600 рублей за 1 м3 железобетонной конструкции. Срок выполнения работ определены графиком производства работ. Согласно условиям контракта, «субподрядчик» обязуется выполнить все работы в соответствии с договором, а «генподрядчик» обязуется принять и оплатить выполненные работы.

Реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение как директора и единственного Участника ООО «ПСК Вектор», лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в период с 29.04.2020 года по 18.05.2020 года, находясь на территории строящегося объекта «Школа на 1 100 мест в микрорайоне Соловьиная роща, г. Смоленск», расположенного напротив дома № 3 по ул. Генерала Трошева г. Смоленска, достиг договоренности с лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2 о замене предусмотренных техническим заданием и проектной документацией государственного контракта № № от 16.01.2020 года ряда бетонных смесей на более дешевые и не предусмотренные данными документами бетонные смеси, фактическом невыполнении части предусмотренных государственным контрактом объемов работ и обеспечении их приемки и оплаты, что повлечет получение дополнительного дохода субподрядной организацией. Одновременно, в продолжение своего преступного умысла, лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство пояснил, лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2 что сумма денежных средств, планируемых к хищению из бюджетов, будет составлять более 1 млн. рублей и будет рассчитываться им в зависимости от общего объема использованного при строительстве бетона: по 2 000 рублей за каждый кубический метр фактически использованного бетона в готовых конструкциях, подлежащих передаче ему (лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наличными. Указанными действиями лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство склонил лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2 к участию в совершении преступления в качестве пособников: лиц, содействующих совершению мошенничества путем предоставления информации и средств совершения преступления. 

После этого, реализуя достигнутую с лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство договоренность, представители ООО «СтройМаркетЮг» лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2, руководствуясь корыстным мотивом, выступая пособниками в совершении мошеннических действий, направленных на хищение бюджетных денежных средств, приступили к выполнению работ с применением бетонных смесей не предусмотренных государственным контрактом № от 16.01.2020 года. При этом ФИО2 осуществлял как лично, так и путем дачи указаний подчиненным, подачу заявок на поставки бетонных смесей, заведомо не соответствующих требованиям государственного контракта и контролировал их применение рабочими на строительной площадке. В свою очередь лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также осуществлял подачу заявок на бетонные смеси, заведомо не соответствующих требованиям государственного контракта и обеспечивал конвертацию денежных средств, в объемах, установленных лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поступивших в адрес субподрядной организации путем банковского перевода, в наличные денежные средства и их передачу последнему. 

Продолжая свои преступные действия, лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство при пособничестве лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2, с целью облегчения совершения преступления, организовал заключение договоров № 077/03-2020-С и № 129/20 от 01.07.2020 года, а также № 152/20 от 01.10.2020 года между ООО «РСК Монолит» (ИНН №), именуемым «субподрядчик» и ООО «ПСК Вектор», именуемым «генподрядчик». 

Договоры № 077/03-2020-С и № 129/20 от 01.07.2020 года заключены со стороны ООО «РСК Монолит» в лице директора ФИО10, которая была введена в заблуждение относительно преступных намерений вышеуказанных лиц.

Договор № 152/20 от 01.10.2020 года заключен со стороны ООО «РСК Монолит» в лице директора ФИО2

Согласно указанным договорам № 077/03-2020-С, № 129/20 от 01.07.2020 года и № 152/20 от 01.10.2020 года, ООО «РСК Монолит» выполнит работы для ОГБУ «УКС Смоленской области», в том числе по возведению железобетонного монолитного каркаса на объекте: «Школа на 1 100 мест в микрорайоне Соловьиная роща, г. Смоленск» в соответствии с заданием и проектной документацией. Срок выполнения работ определен графиком производства работ. Согласно условиям контракта, «субподрядчик» обязуется выполнить все работы в соответствии с договором, а «генподрядчик» обязуется принять и оплатить выполненные работы.

Совершая указанные действия, лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2 были осведомлены и достоверно знали, что в силу п. 1 Постановления Госкомстата РФ от 11.11.1999 года № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ» акты приемки выполненных работ формы № КС-2 являются унифицированными формами первичной учетной документации для приемки выполненных работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ, а на их основании заполняется Справка о стоимости выполненных работ и затрат форма № КС-3, которая применяется для расчетов с заказчиком за выполненные работы, и, согласно ч. 4 ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» должны были обеспечить своевременное и качественное оформление указанных первичных учетных документов, а также достоверность содержащихся в них данных.

Продолжая свои преступные действия лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2 обеспечили заключение следующих договоров поставки бетонных смесей на объект строительства «Школа на 1 100 мест в микрорайоне Соловьиная роща, г. Смоленск»: 

- 14.05.2020 года между ООО «Переправа» (поставщик) в лице генерального директора ФИО11 и ООО «СтройМаркетЮг» (покупатель) в лице директора ФИО9, заключен договор поставки бетонной смеси № 008/20, согласно которому поставщик обязуется поставить бетонную смесь, а покупатель обязуется принять и оплатить указанную продукцию. Наименование, ассортимент (класс и марка бетонной смеси), цена продаваемого товара, стоимость доставки до объекта согласуются сторонами в спецификации. Сроки поставки и количество товара по каждой партии согласуются на основании заявки.

- 29.06.2020 года между ООО «Майкарт» (поставщик) в лице директора ФИО12 и ООО «СтройМаркетЮг» (покупатель) в лице директора ФИО9 заключен договор поставки материалов № 3/2020, согласно которому поставщик обязуется поставить товар, а покупатель обязуется принять и оплатить его. Наименование, количество и цена согласуются сторонами в спецификации. Сроки поставки и количество товара по каждой партии согласуются на основании заявки.

- 01.08.2020 года между ООО «Переправа» (поставщик) в лице генерального директора ФИО11 и ООО «РСК Монолит» (покупатель) в лице директора ФИО2 заключен договор поставки бетонной смеси № 013/2/20, согласно которому поставщик обязуется поставить бетонную смесь, а покупатель обязуется принять и оплатить указанную продукцию. Наименование, ассортимент (класс и марка бетонной смеси), цена продаваемого товара, стоимость доставки до объекта согласуются сторонами в спецификации. Сроки поставки и количество товара по каждой партии согласуются на основании заявки.

- 08.09.2020 года между ООО «ДСК» (поставщик) в лице директора ФИО13 и ООО «ПСК Вектор» (покупатель) в лице директора лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство заключен договор поставки № 300/2020, согласно которому поставщик обязуется изготовить и передать раствор, бетон, а покупатель обязуется принять и оплатить указанный товар. Количество, сроки поставки конкретной партии товара согласовываются в заявке.

- 28.10.2020 года между ООО «Майкарт» (поставщик) в лице директора ФИО12 и ООО «РСК Монолит» (покупатель) в лице директора ФИО2 заключен договор поставки материалов № 10/2020, согласно которому поставщик обязуется поставить товар, а покупатель обязуется принять и оплатить его. Наименование, количество и цена согласуются сторонами в спецификации. Сроки поставки и количество товара по каждой партии согласуются на основании заявки.

- 10.11.2020 года между ООО «БетонСтрой Смоленск» (поставщик) в лице директора ФИО14 и ООО «РСК Монолит» (покупатель) в лице директора ФИО2 заключен договор поставки № 21/20, согласно которому поставщик обязуется изготавливать и поставлять партии товарного бетона, а покупатель обязуется оплачивать и принимать указанную продукцию. Ассортимент, объем, количество продукции, условия поставки, сроки поставки, адрес поставки и иные существенные условия излагаются в заявке.

- 01.12.2020 года между ООО «ДСК» (поставщик) в лице директора ФИО13 и ООО «ПСК Вектор» (покупатель) в лице директора лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство заключен договор поставки № 434/2020, согласно которому поставщик обязуется изготовить и передать раствор, бетон, а покупатель обязуется принять и оплатить указанный товар. Количество, сроки поставки конкретной партии товара согласовываются в заявке. 

- 02.06.2021 года между ООО «БетонСтрой Смоленск» (поставщик) в лице директора ФИО14 и ООО «ПСК Вектор» (покупатель) в лице директора лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство заключен договор поставки № 10/21, согласно которому поставщик обязуется изготавливать и поставлять партии товарного бетона, а покупатель обязуется оплачивать и принимать указанную продукцию. Ассортимент, объем, количество продукции, условия поставки, сроки поставки, адрес поставки и иные существенные условия излагаются в заявке. 

- 26.07.2021 года между ООО «Бетон+» (поставщик) в лице директора ФИО15 и ООО «ПСК Вектор» (покупатель) в лице директора лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство заключен договор поставки продукции № 07/05, согласно которому поставщик обязуется изготовить и отгрузить товарный бетон, а покупатель обязуется принять и оплатить указанную продукцию. Ассортимент, количество продукции, срок поставки излагаются в заявке. 

Действуя в продолжение преступного умысла, лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и действующие в качестве пособников лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2 на основании заявок, поданных лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2 как лично, так и по их непосредственному указанию подчиненными работниками ООО «СтройМаркетЮг» и ООО «РСК Монолит», а также работниками ООО «ПСК Вектор» на основании непосредственных указаний лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в день формирования сопроводительного документа, по универсальным передаточным актам и товарным накладным, обеспечили поставку на строительную площадку объекта «Школа на 1 100 мест в микрорайоне Соловьиная роща г. Смоленск», расположенную напротив дома № 3 по ул. Генерала Трошева г. Смоленска, бетонных смесей на общую сумму 47 909 772 рубля 23 копейки, общим объемом 13 763,297 м3.

Согласно договору от 14.05.2020 года № 008/20, по универсальным передаточным актам (УПД), на общую сумму 18 280 640 рублей 00 копеек, общим объемом 5 392 м3, поставлены следующие бетонные смеси: УПД № 261 от 14.05.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 40,000 м3; УПД № 264 от 20.05.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 28,000 м3; УПД № 327 от 07.06.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В7,5 П3 F75 W2» в объеме 16,000 м3; УПД № 342 от 10.06.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 12,000 м3; УПД № 349 от 12.06.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 24,000 м3; УПД № 349 от 12.06.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 99,000 м3; УПД № 356 от 16.06.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 74,000 м3; УПД № 366 от 18.06.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 136,000 м3; УПД № 368 от 21.06.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 24,000 м3; УПД № 368 от 21.06.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 13,000 м3; УПД № 375 от 23.06.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F100 W6» в объеме 9,500 м3; УПД № 380 от 25.06.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F100 W6» в объеме 15,000 м3; УПД № 380 от 25.06.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 16,000 м3; УПД № 384 от 27.06.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F100 W6» в объеме 44,000 м3; УПД № 396 от 01.07.2020 на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 3,000 м3; УПД № 402 от 03.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F100 W6» в объеме 63,000 м3; УПД № 402 от 03.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В30 П3 F200 W6» в объеме 53,000 м3; УПД № 403 от 04.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F100 W6» в объеме 24,000 м3; УПД № 415 от 09.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 96,000 м3; УПД № 424 от 11.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 84,000 м3; УПД № 424 от 11.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 42,000 м3; УПД № 428 от 13.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 24,000 м3; УПД № 428 от 13.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 26,000 м3; УПД № 436 от 15.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 91,000 м3; УПД № 446 от 17.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 48,000 м3; УПД № 451 от 18.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 24,000 м3; УПД № 451 от 18.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 24,500 м3; УПД № 458 от 20.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 71,500 м3; УПД № 462 от 21.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 39,000 м3; УПД № 470 от 22.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 34,500 м3; УПД № 482 от 24.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 176,000 м3; УПД № 482 от 24.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 27,000 м3; УПД № 493 от 27.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 111,000 м3; УПД № 503 от 28.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В7,5 П3 F75 W2» в объеме 32,000 м3; УПД № 503 от 28.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 8,000 м3; УПД № 503 от 28.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 3,500 м3; УПД № 508 от 29.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 7,000 м3; УПД № 517 от 30.07.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В7,5 П3 F75 W2» в объеме 10,000 м3; УПД № 529 от 01.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 61,000 м3; УПД № 532 от 02.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 250,000 м3; УПД № 541 от 03.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 61,500 м3; УПД № 552 от 05.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 32,000 м3; УПД № 552 от 05.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 40,000 м3; УПД № 569 от 07.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 14,000 м3; УПД № 569 от 07.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 70,000 м3; УПД № 573 от 08.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 24,000 м3; УПД № 573 от 08.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 142,000 м3; УПД № 576 от 10.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В20 П3 F100 W4» в объеме 38,000 м3; УПД № 576 от 10.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 156,000 м3; УПД № 581 от 11.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 23,000 м3; УПД № 594 от 13.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 96,000 м3; УПД № 612 от 15.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 13,500 м3; УПД № 619 от 17.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 52,000 м3; УПД № 625 от 18.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 32,000 м3; УПД № 633 от 19.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 4,000 м3; УПД № 638 от 20.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 37,000 м3; УПД № 661 от 24.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 312,500 м3; УПД № 688 от 27.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 8,000 м3; УПД № 697 от 28.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 24,000 м3; УПД № 709 от 29.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 64,000 м3; УПД № 716 от 31.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 434,000 м3; УПД № 729 от 03.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 60,500 м3; УПД № 737 от 04.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 130,000 м3; УПД № 743 от 06.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 30,000 м3; УПД № 745 от 06.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 80,000 м3; УПД № 749 от 07.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 23,000 м3; УПД № 764 от 09.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 45,000 м3; УПД № 780 от 11.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 96,000 м3; УПД № 788 от 13.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 16,000 м3; УПД № 794 от 14.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 30,000 м3; УПД № 795 от 15.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 253,000 м3; УПД № 815 от 17.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 34,000 м3; УПД № 825 от 20.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 40,000 м3; УПД № 837 от 22.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 22,000 м3; УПД № 845 от 24.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 344,000 м3; УПД № 854 от 26.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 8,000 м3; УПД № 861 от 28.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 152,000 м3; УПД № 871 от 29.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 48,000 м3; УПД № 875 от 30.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 16,000 м3; УПД № 883 от 01.10.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 49,000 м3; УПД № 891 от 02.10.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 8,000 м3; УПД № 899 от 03.10.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 8,000 м3; УПД № 915 от 06.10.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 15,500 м3; УПД № 925 от 08.10.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 5,000 м3; УПД № 932 от 10.10.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 218,000 м3.

Согласно договору от 29.06.2020 года № 3/2020 по универсальному передаточному акту № 48 от 30.07.2020 года на общую сумму 546 050 рублей 00 копеек, общим объемом 163 м3, поставлен товар «смесь бетонная марки М350 на гравии».

Согласно договору от 01.08.2020 года № 013/2/20 по универсальным передаточным актам на общую сумму 14 829 491 рубль 50 копеек, общим объемом 4 475,07 м3, поставлены следующие бетонные смеси: УПД № РСК000000581 от 11.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В20 П3 F100 W4» в объеме 60,500 м3; УПД № РСК000000582 от 15.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В7,5 П3 F75 W2» в объеме 6,000 м3; УПД № 634 от 19.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В20 П3 F100 W4» в объеме 16,000 м3; УПД № 680 от 26.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В7,5 П3 F75 W2» в объеме 7,500 м3; УПД № РСК000000688 от 27.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В7,5 П3 F75 W2» в объеме 22,000 м3; УПД № РСК000000697 от 28.08.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В20 П3 F100 W4» в объеме 28,000 м3; УПД № 787 от 12.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В7,5 П3 F75 W2» в объеме 56,000 м3; УПД № РСК000000815 от 17.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В7,5 П3 F75 W2» в объеме 8,000 м3; УПД № 824 от 19.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 56,000 м3; УПД № РСК 000000825 от 20.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 106,000 м3; УПД № 830 от 21.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В7,5 П3 F75 W2» в объеме 40,000 м3; УПД № 851 от 25.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В10 П3 F100 W2» в объеме 94,000 м3; УПД № 853 от 26.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 130,000 м3; УПД № 870 от 29.09.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В10 П3 F100 W2» в объеме 48,000 м3; УПД № 890 от 02.10.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 134,000 м3; УПД № 898 от 03.10.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 120,000 м3; УПД № 957 от 15.10.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 380,000 м3; УПД № 971 от 17.10.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 215,000 м3; УПД № 976 от 19.10.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 14,000 м3; УПД № 984 от 21.10.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 27,000 м3; УПД № 984 от 21.10.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В10 П3 F100 W2» в объеме 15,000 м3; УПД № 995 от 23.10.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 136,500 м3; УПД № 1003 от 24.10.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 33,500 м3; УПД № 1016 от 27.10.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 25,000 м3; УПД № 1018 от 28.10.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 240,000 м3; УПД № 1030 от 30.10.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 8,000 м3; УПД № 1036 от 31.10.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 27,000 м3; УПД № 1050 от 04.11.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 360,000 м3; УПД № 1055 от 05.11.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 8,000 м3; УПД № 1061 от 06.11.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В20 П3 F100 W4» в объеме 4,500 м3; УПД № 1141 от 25.11.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 147,000 м3; УПД № 1152 от 26.11.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 224,000 м3; УПД № 1166 от 28.11.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В7,5 П3 F75 W2» в объеме 6,000 м3; УПД № 1166 от 28.11.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 38,000 м3; УПД № 1171 от 29.11.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 25,000 м3; УПД № 1182 от 30.11.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В20 П3 F100 W4» в объеме 17,000 м3; УПД № 1189 от 01.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 157,000 м3; УПД № 1201 от 02.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 5,500 м3; УПД № 1207 от 03.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 51,000 м3; УПД № 1215 от 04.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 11,000 м3; УПД № 1220 от 05.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 5,000 м3; УПД № 1231 от 07.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 18,500 м3; УПД № 1247 от 09.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 12,000 м3; УПД № 1253 от 10.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 37,500 м3; УПД № 1260 от 11.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 58,000 м3; УПД № 1262 от 12.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 267,000 м3; УПД № 1267 от 13.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 16,000 м3; УПД № 1267 от 13.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В15 П3 F100 W4» в объеме 8,000 м3; УПД № 1271 от 15.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 4,500 м3; УПД № 1279 от 17.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 16,000 м3; УПД № 1285 от 18.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 6,000 м3; УПД № 1293 от 21.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 12,000 м3; УПД № 1302 от 23.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 6,500 м3; УПД № 1309 от 24.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 113,820 м3; УПД № 1313 от 25.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 190,150 м3; УПД № 1329 от 29.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 11,000 м3; УПД № 1334 от 30.12.2020 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 25,500 м3; УПД № 2 от 08.01.2021 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 44,500 м3; УПД № 9 от 14.01.2021 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 15,000 м3; УПД № 12 от 20.01.2021 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 16,000 м3; УПД № 26 от 24.01.2021 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 165,250 м3; УПД № 36 от 26.01.2021 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 135,500 м3; УПД № 43 от 27.01.2021 года на поставку бетонной смеси «БСТ В25 П3 F50 W6» в объеме 184,350 м3.

Согласно договору от 08.09.2020 года № 300/2020 по товарным накладным на общую сумму 453 968 рублей 45 копеек, общим объемом 93,6 м3, поставлены следующие бетонные смеси: 12.02.2021 года поставка бетонной смеси «В7,5» в объеме 2,50 м3; 20.02.2021 года поставка бетонной смеси «В7,5» в объеме 2,30 м3; 27.02.2021 поставка бетонной смеси «В12,5» в объеме 2,00 м3; 27.02.2021 года поставка бетонной смеси «В12,5» в объеме 2,50 м3; 12.03.2021 года поставка бетонной смеси «В 15» в объеме 6,00 м3; 12.03.2021 года поставка бетонной смеси «В7,5» в объеме 4,00 м3; 12.03.2021 года поставка бетонной смеси «В7,5» в объеме 4,80 м3; 05.04.2021 года поставка бетонной смеси «В25» в объеме 3,00 м3; 15.04.2021 года поставка бетонной смеси «В15» в объеме 0,50 м3; 15.04.2021 года поставка бетонной смеси «В 7,5» в объеме 4,00 м3; 16.04.2021 года поставка бетонной смеси «В 15» в объеме 0,75 м3; 19.04.2021 года поставка бетонной смеси «В 7,5» в объеме 0,50 м3; 19.04.2021 года поставка бетонной смеси «В 7,5» в объеме 0,50 м3; 20.04.2021 года поставка бетонной смеси «В 7,5» в объеме 1,50 м3; 06.09.2021 года поставка бетонной смеси «В20 (F 150)» в объеме 24,00 м3; 20.09.2021 года поставка бетонной смеси «В15» в объеме 0,30 м3; 25.09.2021 года поставка бетонной смеси «В20 (F 100)» в объеме 4,00 м3; 01.10.2021 года поставка бетонной смеси «В15» в объеме 0,75 м3; 05.10.2021 года поставка бетонной смеси «В15» в объеме 0,50 м3; 06.10.2021 года поставка бетонной смеси «В20 (F 100)» в объеме 16,00 м3; 07.10.2021 года поставка бетонной смеси «В15» в объеме 0,50 м3; 08.10.2021 года поставка бетонной смеси «В15» в объеме 0,50 м3; 09.10.2021 года поставка бетонной смеси «В15 (F 100)» в объеме 9,50 м3; 25.10.2021 года поставка бетонной смеси «В15 (F 100)» в объеме 2,70 м3.

Согласно договору от 28.10.2020 года № 10/2020, по универсальному передаточному акту № 81 от 30.10.2020 года на общую сумму 46 800 рублей 00 копеек, общим объемом 13 м3, поставлен товар «смесь бетонная марки М350 на гравии».

Согласно договору от 10.11.2020 года № 21/20 по универсальным передаточным актам на общую сумму 11 577 400 рублей 00 копеек, общим объемом 2 933,227 м3, поставлены следующие бетонные смеси: УПД № 1095 от 12.11.2020 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6)» в объеме 237,500 м3; УПД № 1103 от 13.11.2020 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6)» в объеме 8,000 м3; УПД № 1104 от 14.11.2020 года на поставку товара «Смесь бетонная М 200 (П4)» в объеме 33,000 м3; УПД № 1105 от 16.11.2020 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6)» в объеме 25,500 м3; УПД № 1108 от 11.11.2020 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6)» в объеме 200,000 м3; УПД № 1142 от 17.11.2020 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6)» в объеме 26,000 м3; УПД № 1156 от 18.11.2020 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6)» в объеме 13,000 м3; УПД № 1170 от 19.11.2020 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6)» в объеме 5,500 м3; УПД № 1171 от 22.11.2020 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6)» в объеме 48,000 м3; УПД № 1194 от 24.11.2020 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6)» в объеме 86,000 м3; УПД № 59 от 28.01.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (5)» в объеме 297,000 м3; УПД № 60 от 30.01.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (5)» в объеме 8,000 м3; УПД № 63 от 01.02.2021 на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (5)» в объеме 32,000 м3; УПД № 65 от 01.02.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (5) б/н» в объеме 32,000 м3; УПД № 66 от 02.02.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) ( 5) б/н» в объеме 38,000 м3; УПД № 164 от 05.02.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (5) б/н» в объеме 25,400 м3; УПД № 116 от 04.02.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (10)» в объеме 8,000 м3; УПД № 117 от 09.02.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (20)» в объеме 21,500 м3; УПД № 165 от 10.02.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (10)» в объеме 35,000 м3; УПД № 118 от 10.02.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (20)» в объеме 8,000 м3; УПД № 120 от 11.02.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (20)» в объеме 27,000 м3; УПД № 126 от 17.02.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (10)» в объеме 16,000 м3; УПД № 137 от 19.02.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (15)» в объеме 32,000 м3; УПД № 138 от 20.02.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (15)» в объеме 32,000 м3; УПД № 140 от 26.02.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (5)» в объеме 16,000 м3; УПД № 156 от 28.02.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (5)» в объеме 179,000 м3; УПД № 157 от 01.03.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (10)» в объеме 99,000 м3; УПД № 158 от 01.03.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (10) б/н» в объеме 35,000 м3; УПД № 162 от 01.03.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (5)» в объеме 146,500 м3; УПД №163 от 02.03.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (10) б/н» в объеме 59,000 м3; УПД № 171 от 03.03.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (5)» в объеме 175,000 м3; УПД № 183 от 04.03.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (10)» в объеме 15,500 м3; УПД № 194 от 06.03.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (10)» в объеме 15,000 м3; УПД № 219 от 10.03.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (10)» в объеме 32,500 м3; УПД № 220 от 11.03.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (5) б/н» в объеме 126,600 м3; УПД № 221 от 15.03.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (5)» в объеме 43,000 м3; УПД № 239 от 17.03.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (5)» в объеме 10,000 м3; УПД № 294 от 01.04.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (5) б/н» в объеме 58,227 м3; УПД № 295 от 02.04.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (5)» в объеме 356,000 м3; УПД № 296 от 02.04.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (5)» в объеме 203,000 м3; УПД № 297 от 03.04.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (5)» в объеме 6,000 м3; УПД № 301 от 05.04.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (5)» в объеме 6,500 м3; УПД № 323 от 06.04.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (5)» в объеме 10,000 м3; УПД № 344 от 09.04.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (5)» в объеме 24,000 м3; УПД № 345 от 10.04.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) (5)» в объеме 7,000 м3; УПД № 386 от 21.04.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6)» в объеме 6,000 м3; УПД № 406 от 24.04.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (F150 W6) В25» в объеме 10,000 м3.

Согласно договору от 01.12.2020 года № 434/2020 по товарным накладным на общую сумму 588 256 рублей 91 копейка, общим объемом 153,9 м3, поставлены следующие бетонные смеси: 12.04.2021 года поставка бетонной смеси «В 12,5» в объеме 5,80 м3; 09.09.2021 года поставка бетонной смеси «В20 (F 150)» в объеме 9,50 м3; 10.09.2021 года поставка бетонной смеси «В15» в объеме 2,50 м3; 16.09.2021 года поставка бетонной смеси «В20» в объеме 16,00 м3; 23.09.2021 года поставка бетонной смеси «В20 (F 150)» в объеме 15,00 м3; 25.09.2021 года поставка бетонной смеси «В20 (F 100)» в объеме 37,25 м3; 28.09.2021 года поставка бетонной смеси «В20 (F 100)» в объеме 22,50 м3; 07.10.2021 года поставка бетонной смеси «В20 (F 100)» в объеме 4,50 м3; 07.10.2021 года поставка бетонной смеси «В15 (F 100)» в объеме 8,00 м3; 16.10.2021 года поставка бетонной смеси «В20 (F 100)» в объеме 11,00 м3; 16.10.2021 года поставка бетонной смеси «В15 (F 100)» в объеме 12,50 м3; 18.10.2021 поставка бетонной смеси «В15 (F 100)» в объеме 4,00 м3; 11.11.2021 года поставка бетонной смеси «В25 F 150 W6» в объеме 1,60 м3; 15.11.2021 года поставка бетонной смеси «В25 F 150 W6» в объеме 3,75 м3.

Согласно договору от 02.06.2021 года № 10/20, по универсальным передаточным актам, на общую сумму 255 530 рублей 00 копеек, общим объемом 62,200 м3, поставлены следующие бетонные смеси: УПД № 728 от 15.06.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 200 (В15)» в объеме 0,500 м3; УПД № 870 от 08.07.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 200 (В15)» в объеме 8,000 м3; УПД № 937 от 10.07.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (В25)» в объеме 6,500 м3; УПД № 963 от 15.07.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (В25) F150 W4 (на граните)» в объеме 6,000 м3; УПД № 964 от 16.07.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (В25) F150 W4 (на граните)» в объеме 3,500 м3; УПД № 966 от 18.07.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (В25) F150 W4 (на граните)» в объеме 11,000 м3; УПД № 997 от 19.07.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 200 (В15)» в объеме 8,000 м3; УПД № 998 от 20.07.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 200 (В15)» в объеме 5,000 м3; УПД № 1000 от 12.07.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (В25) F150 W4 (на гравии)» в объеме 8,000 м3; УПД № 1000 от 12.07.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 350 (В25) F150 W4 (на граните)» в объеме 5,000 м3; УПД № 1070 от 24.07.2021 года на поставку товара «Смесь бетонная М 200 (В15)» в объеме 0,700 м3.

Согласно договору от 26.07.2021 года № 07/05, по универсальным передаточным актам, на общую сумму 1 665 810 рублей 00 копеек, общим объемом 501,300 м3, поставлены следующие бетонные смеси: УПД № 612 от 26.07.2021 года на поставку товара «Бетон М 350 (гравий)» в объеме 6,800 м3; УПД № 627 от 28.07.2021 года на поставку товара «Бетон М 350 (гравий)» в объеме 14,500 м3; УПД № 639 от 29.07.2021 года на поставку товара «Бетон М 350 (гравийный щебень)» в объеме 11,000 м3; УПД № 639 от 29.07.2021 года на поставку товара «Бетон М 200» в объеме 4,500 м3; УПД № 670 от 31.07.2021 года на поставку товара «Бетон М 350 (гравийный щебень)» в объеме 15,700 м3; УПД № 670 от 31.07.2021 года на поставку товара «Бетон М 250» в объеме 3,000 м3; УПД № 688 от 03.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 350 (гравийный щебень)» в объеме 4,000 м3; УПД № 688 от 03.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 200» в объеме 3,000 м3; УПД № 688 от 03.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 350 (гравий)» в объеме 3,800 м3; УПД № 715 от 06.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 100» в объеме 16,000 м3; УПД № 722 от 07.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 350 (гравий)» в объеме 7,000 м3; УПД № 722 от 07.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 100» в объеме 8,000 м3; УПД № 741 от 09.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 350 (гравийный щебень)» в объеме 5,300 м3; УПД № 741 от 09.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 200» в объеме 3,500 м3; УПД № 746 от 10.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 350 (гравийный щебень)» в объеме 0,700 м3; УПД № 746 от 10.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 100» в объеме 8,000 м3; УПД № 754 от 11.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 200» в объеме 3,000 м3; УПД № 754 от 11.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 250» в объеме 23,000 м3; УПД № 773 от 12.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 250» в объеме 11,000 м3; УПД № 783 от 13.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 200» в объеме 2,500 м3; УПД № 795 от 14.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 200» в объеме 10,000 м3; УПД № 847 от 21.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 350 (гравийный щебень)» в объеме 8,000 м3; УПД № 853 от 21.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 200» в объеме 8,000 м3; УПД № 853 от 21.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 250» в объеме 5,000 м3; УПД № 853 от 21.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 350 (гравийный щебень)» в объеме 24,000 м3; УПД № 876 от 24.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 250» в объеме 36,000 м3; УПД № 904 от 27.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 250» в объеме 16,000 м3; УПД № 925 от 30.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 250» в объеме 23,500 м3; УПД № 933 от 31.08.2021 года на поставку товара «Бетон М 250» в объеме 24,000 м3; УПД № 940 от 01.09.2021 года на поставку товара «Бетон М 250» в объеме 7,500 м3; УПД № 966 от 04.09.2021 года на поставку товара «Бетон М 350 (гранит)» в объеме 3,500 м3; УПД № 996 от 08.09.2021 года на поставку товара «Бетон М 200» в объеме 7,000 м3; УПД № 1029 от 14.09.2021 года на поставку товара «Бетон М 250» в объеме 24,000 м3; УПД № 1074 от 18.09.2021 года на поставку товара «Бетон М 200» в объеме 4,700 м3; УПД № 1078 от 20.09.2021 года на поставку товара «Бетон М 250» в объеме 24,000 м3; УПД № 1084 от 21.09.2021 года на поставку товара «Бетон М 250» в объеме 38,000 м3; УПД № 1165 от 08.10.2021 года на поставку товара «Бетон М 200» в объеме 0,500 м3; УПД № 1182 от 12.10.2021 года на поставку товара «Бетон М 200» в объеме 6,000 м3; УПД № 1188 от 13.10.2021 года на поставку товара «Бетон М 250» в объеме 26,500 м3; УПД № 1221 от 19.10.2021 года на поставку товара «Бетон М 250» в объеме 16,000 м3; УПД № 1231 от 21.10.2021 года на поставку товара «Бетон М 250» в объеме 1,500 м3; УПД № 1231 от 21.10.2021 года на поставку товара «Бетон М 200» в объеме 8,000 м3; УПД № 1303 от 05.11.2021 года на поставку товара «Бетон М 200» в объеме 10,500 м3; УПД № 1309 от 08.11.2021 года на поставку товара «Бетон М 250» в объеме 5,000 м3; УПД № 1326 от 10.11.2021 года на поставку товара «Бетон М 350/ 10 (гравий)» в объеме 2,500 м3; УПД № 1335 от 12.11.2021 года на поставку товара «Бетон М 100/ 10» в объеме 1,000 м3; УПД № 1339 от 13.11.2021 года на поставку товара «Бетон М 350/ 10 (гравий)» в объеме 3,000 м3; УПД № 1348 от 16.11.2021 года на поставку товара «Бетон М 350 (гравий)» в объеме 0,600 м3; УПД № 1359 от 17.11.2021 года на поставку товара «Бетон М 350 F200 W6 (гранит)» в объеме 2,700 м3.

После чего лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в целях реализации вышеуказанного преступного умысла в период с 23.07.2020 года по 21.12.2021 года в г. Оренбург, заведомо зная о том, что на объекте строительства применены только вышеуказанные материалы, а работы выполнены в меньшем объеме, чем предусмотрено техническим заданием и проектной документацией, не намереваясь в дальнейшем выполнять работы и использовать материалы в требуемом объеме, используя свое служебное положение, наделил подчиненных ему ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 правом подписи актов по форме КС 2 и КС-3 от имени генподрядчика и, введя последних в заблуждение относительно своих преступных намерений, дал указание подписать указанные акты с отражением в них работ и материалов, предусмотренных техническим заданием и проектной документацией государственного контракта № от 16.01.2020 года, объяснив, что в дальнейшем все объемы будут скорректированы и приведены в соответствие с фактически выполненными работами и примененными материалами. Одновременно с этим лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны ОГБУ «УКС Смоленской области», умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, используя свое служебное положение, осознавая, что часть работ в рамках указанного государственного контракта фактически ООО «ПСК Вектор» не выполнена, в связи с чем не имеется правовых оснований для их оплаты, поручил своим подчиненным ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ранее введенным им в заблуждение, изготовить и подписать от своего имени акты по унифицированной форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ (услуг) по унифицированной форме КС-3, заверив их печатью ООО «ПСК Вектор», тем самым совершил обман Заказчика, выразившийся в отражении в официальных документах - актах по унифицированной форме КС-2 и КС-3 ложных сведений как об объемах и стоимости фактически примененных материалов (бетонных смесей) в части их завышения, так и в отражении сведений о применении марок смесей более дорогих относительно фактически применяемых, а также сведений о фактически невыполненных работах по изготовлению железобетонных конструкций из перечисленных бетонных смесей на объекте строительства «Школа на 1 100 мест в микрорайоне Соловьиная роща г. Смоленск», а именно: бетонная смесь «В5 (М 75)» в объеме 0,66300 м3, общей стоимостью 3 103 рубля 00 копеек, которая согласно передаточным документам на объект строительства не поставлялась; бетонная смесь «В7,5 (М 100)» в объеме 803,46494 м3, общей стоимостью 3 695 835 рублей 38 копеек, которая согласно передаточным документам поставлялась на объект строительства в объеме 53,10000 м3, общей стоимостью 235 774 рубля 64 копейки; бетонная смесь «В7,5 (М 100) крупность заполнителя 40 мм» в объеме 14,44320 м3, общей стоимостью 44 057 рублей 02 копейки, которая согласно передаточным документам на объект строительства не поставлялась; бетонная смесь «В15 (М 200)» в объеме 60,96604 м3, общей стоимостью 307 205,34 руб., которая согласно передаточным документам поставлялась на объект строительства в объеме 12,30000 м3, общей стоимостью 38 511 рублей 35 копеек; бетонная смесь «В15 (М 200) крупность заполнителя 10 мм» в объеме 13,24028 м3, общей стоимостью 56 345 рублей 20 копеек, которая согласно передаточным документам на объект строительства не поставлялась; бетонная смесь «В15 (М 200) крупность заполнителя 20 мм» в объеме 531,42870 м3, общей стоимостью 2 768 863 рубля 86 копеек, которая согласно передаточным документам поставлялась на объект строительства в объеме 126,40000 м3, общей стоимостью 379 760 рублей 00 копеек; бетонная смесь «В15 (М 200) крупность заполнителя 40 мм» в объеме 110,86075 м3, общей стоимостью 468 020 рублей 15 копеек, которая согласно передаточным документам на объект строительства не поставлялась; бетонная смесь «В15 (М 200) крупность заполнителя более 40 мм» в объеме 103,98750 м3, общей стоимостью 514 064 рубля 18 копеек, которая согласно передаточным документам на объект строительства не поставлялась; бетонная смесь «В15 (М 200) W6 F50» в объеме 4,81100 м3, общей стоимостью 25 512 рублей 60 копеек, которая согласно передаточным документам на объект строительства не поставлялась; бетонная смесь «В20 (М 250) крупность заполнителя 20 мм» в объеме 678,47305 м3, общей стоимостью 3 607 006 рублей 50 копеек, которая согласно передаточным документам поставлялась на объект строительства в объеме 284,00000 м3, общей стоимостью 894 600 рублей 00 копеек; бетонная смесь «В20 (М 250) крупность заполнителя 40 мм» в объеме 420,22810 м3, общей стоимостью 1 779 869 рублей 23 копейки, которая согласно передаточным документам на объект строительства не поставлялась; бетонная смесь «В20 (М 250) крупность заполнителя более 40 мм» в объеме 201,50000 м3, общей стоимостью 1 021 273 рубля 68 копеек, которая согласно передаточным документам на объект строительства не поставлялась; бетонная смесь «В25 (М 150) мелкозернистый» в объеме 21,76160 м3, общей стоимостью 120 863 рубля 91 копейка, которая согласно передаточным документам на объект строительства не поставлялась; бетонная смесь «В25 (М350)» в объеме 135,01700 м3, общей стоимостью 801 107 рублей 19 копеек, которая согласно передаточным документам поставлялась на объект строительства в объеме 15,00000 м3, общей стоимостью 64 713 рублей 89 копеек; бетонная смесь «В25 (М350) крупность заполнителя 20 мм» в объеме 8 580,31620 м3, общей стоимостью 49 056 961 рубль 31 копейка, которая согласно передаточным документам поставлялась на объект строительства в объеме 277,40000 м3, общей стоимостью 1 013 840 рублей 00 копеек; бетонная смесь «В25 (М350) крупность заполнителя 40 мм» в объеме 95,59230 м3, общей стоимостью 519 031 рубль 92 копейки, которая согласно передаточным документам на объект строительства не поставлялась; бетонная смесь «В25 (М350) крупность заполнителя более 40 мм» в объеме 1 134,64770 м3, общей стоимостью 6 189 767 рублей 64 копейки, которая согласно передаточным документам на объект строительства не поставлялась; бетонная смесь «В25 (М350) F100 W4» в объеме 46,10250 м3, общей стоимостью 284 430,18 руб., которая согласно передаточным документам на объект строительства не поставлялась; бетонная смесь «В25 (М350) F100 W4 крупность заполнителя 20 мм» в объеме 191,00000 м3, общей стоимостью 1 169 107 рублей 76 копеек, которая согласно передаточным документам на объект строительства не поставлялась; бетонная смесь «В25(М350) F100 W6» в объеме 685,31158 м3, общей стоимостью 4 328 784 рубля 70 копеек, которая согласно передаточным документам поставлялась на объект строительства в объеме 155,50000 м3, общей стоимостью 536 475 рублей 00 копеек; бетонная смесь «В25(М350) F150 W4 крупность заполнителя 20 мм» в объеме 84,65000 общей стоимостью 522 111 рублей 35 копеек, которая согласно передаточным документам на объект строительства не поставлялась; бетонная смесь «В25(М350) F150 W6 (F50)» в объеме в объеме 68,51000 м3, общей стоимостью 428 307 рублей 29 копеек, которая согласно передаточным документам на объект строительства не поставлялась; класс бетонная смесь «В25 (М350) ПЗ F150 W6 (F100) смеси бетонные, БСГ, тяжелого бетона на гранитном щебне, фракция 5-20 мм», в объеме 48,72000 м3, общей стоимостью 308 667 рублей 57 копеек, которая согласно передаточным документам на объект строительства не поставлялась; а также фактически невыполненные работы по изготовлению железобетонных конструкций из перечисленных бетонных смесей объемом 881,78019 м3, на объекте строительства «Школа на 1 100 мест в микрорайоне Соловьиная роща г. Смоленск» на общую сумму 1 537 471 рубль 94 копейки.

Указанные материалы и работы частично нашли свое отражение в следующих актах. 

По унифицированной форме КС-2: № 25 от 23.07.2020 года на сумму 5 567 674 рубля 13 копеек; № 27 от 05.08.2020 года на сумму 3 648 377 рублей 93 копейки; № 28 от 05.08.2020 года на сумму 248 199 рублей 57 копеек; № 30 от 05.08.2020 года на сумму 4 146 772 рубля 20 копеек; № 31 от 05.08.2020 года на сумму 923 996 рублей 39 копеек; № 32 от 24.08.2020 года на сумму 162 138 рублей 04 копейки; № 33 от 24.08.2020 года на сумму 4 878 233 рубля 39 копеек; № 34 от 24.09.2020 года на сумму 1 282 014 рублей 39 копеек; № 35 от 24.09.2020 года на сумму 111 631 рубль 43 копейки; № 36 от 24.09.2020 года на сумму 6 721 812 рублей 25 копеек; № 37 от 24.09.2020 года на сумму 4 424 620 рублей 59 копеек; № 41 от 28.09.2020 года на сумму 3 910 780 рублей 32 копейки; № 42 от 28.09.2020 года на сумму 1 652 933 рубля 28 копеек; № 44 от 19.10.2020 года на сумму 485 597 рублей 99 копеек; № 45 от 19.10.2020 года на сумму 4 319 897 рублей 58 копеек; № 46 от 19.10.2020 года на сумму 1 525 749 рублей 85 копеек; № 49 от 27.10.2020 года на сумму 4 261 247 рублей 05 копеек; № 50 от 27.10.2020 года на сумму 262 802 рубля 71 копейка; № 51 от 11.11.2020 года на сумму 2 263 077 рублей 01 копейка; № 52 от 11.11.2020 года на сумму 487 533 рубля 63 копейки; № 53 от 11.11.2020 года на сумму 473 526 рублей 05 копеек; № 54 от 11.11.2020 года на сумму 383 190 рублей 54 копейки; № 55 от 19.11.2020 года на сумму 3 190 077 рублей 36 копеек; № 56 от 19.11.2020 года на сумму 424 615 рублей 52 копейки; № 57 от 19.11.2020 года на сумму 164 654 рубля 44 копейки; № 58 от 19.11.2020 года на сумму 493 903 рубля 82 копейки; № 59 от 20.11.2020 года на сумму 4 021 734 рубля 11 копеек; № 61 от 20.11.2020 года на сумму 484 841 рубль 37 копейки; № 62 от 25.12.2020 года на сумму 57 296 рублей 72 копейки; № 64 от 25.12.2020 года на сумму 423 699 рублей 55 копеек; № 69 от 25.12.2020 года на сумму 443 073 рубля 55 копеек; № 70 от 27.01.2021 года на сумму 2 287 381 рубль 57 копеек; № 71 от 27.01.2021 года на сумму 1 451 157 рублей 63 копейки; № 72 от 27.01.2021 года на сумму 174 788 рублей 07 копеек; № 74 от 12.02.2021 года на сумму 239 704 рубля 50 копеек; № 76 от 12.02.2021 года на сумму 32 322 рубля 19 копеек; № 78 от 12.02.2021 года на сумму 1 207 776 рублей 69 копеек; № 80 от 12.02.2021 года на сумму 26 090 рублей 69 копеек; № 81 от 12.02.2021 года на сумму 350 621 рубля 61 копейка; № 83 от 02.03.2021 года на сумму 136 608 рублей 44 копейки; № 85 от 02.03.2021 года на сумму 2 397 518 рублей 10 копеек; № 86 от 02.03.2021 года на сумму 158 014 рублей 88 копеек; № 88 от 17.03.2021 года на сумму 1 594 303 рубля 89 копеек; № 89 от 17.03.2021 года на сумму 256 552 рубля 01 копейка; № 90 от 17.03.2021 года на сумму 157 190 рублей 24 копейки; № 94 от 01.04.2021 года на сумму 116 997 рублей 87 копеек; № 101 от 01.04.2021 года на сумму 427 070 рублей 14 копеек; № 103 от 05.04.2021 года на сумму 883 296 рублей 14 копеек; № 104 от 05.04.2021 года на сумму 819 949 рублей 27 копеек; № 108 от 21.04.2021 года на сумму 316 619 рублей 93 копейки; № 127 от 28.06.2021 года на сумму 125 692 рубля 69 копеек; № 139 от 19.07.2021 года на сумму 258 021 рубль 25 копеек; № 141 от 19.07.2021 года на сумму 1 113 647 рублей 42 копейки; № 147 от 23.07.2021 года на сумму 916 636 рублей 60 копеек; № 148 от 23.07.2021 года на сумму 342 672 рубля 11 копеек; № 152 от 04.08.2021 года на сумму 83 933 рубля 98 копеек; № 154 от 06.08.2021 года на сумму 543 092 рубля 72 копейки; № 156 от 23.08.2021 года на сумму 3 277 рублей 54 копейки; № 157 от 23.08.2021 года на сумму 16 186 рублей 60 копеек; № 159 от 23.08.2021 года на сумму 120 863 рубля 91 копейка; № 161 от 22.09.2021 года на сумму 577 363 рубля 70 копеек; № 163 от 22.09.2021 года на сумму 210 016 рублей 93 копейки; № 174 от 22.09.2021 года на сумму 70 544 рубля 33 копейки; № 208 от 09.12.2021 года на сумму 30 630 рублей 42 копейки; № 220 от 21.12.2021 года на сумму 124 009 рублей 42 копейки; № 236 от 27.12.2021 года на сумму 36 876 рублей 66 копеек; № 237 от 27.12.2021 года на сумму 100 013 рублей 56 копеек; № 238 от 27.12.2021 года на сумму 2 413 030 рублей 59 копеек; № 239 от 27.12.2021 года на сумму 8 504 рубля 93 копеек.

По унифицированной форме КС-3: № 7 от 23.07.2020 года на сумму 28 124 436 рублей 80 копеек; № 8 от 05.08.2020 года на сумму 29 686 870 рублей 80 копеек; № 9 от 24.08.2020 года на сумму 17 759 870 рублей 70 копеек; № 10 от 24.09.2020 года на сумму 43 279 499 рублей 43 копейки; № 11 от 28.09.2020 года на сумму 16 541 271 рубль 68 копеек; № 12 от 19.10.2020 года на сумму 26 848 974 рубля 72 копейки; № 13 от 27.10.2020 года на сумму 20 391 167 рублей 20 копеек; № 14 от 11.11.2020 года на сумму 16 615 413 рублей 67 копеек; № 15 от 19.11.2020 года на сумму 19 567 013 рублей 20 копеек; № 16 от 20.11.2020 года на сумму 23 860 011 рублей 42 копейки; № 17 от 25.12.2020 года на сумму 30 352 904 рубля 46 копеек; № 18 от 27.01.2021 года на сумму 18 836 995 рублей 00 копеек; № 19 от 12.02.2021 года на сумму 25 332 639 рублей 50 копеек; № 20 от 02.03.2021 года на сумму 24 836 905 рублей 70 копеек; № 21 от 17.03.2021 года на сумму 13 335 669 рублей 57 копеек; № 22 от 01.04.2021 года на сумму 14 157 054 рубля 34 копейки; № 23 от 05.04.2021 года на сумму 14 500 366 рублей 22 копейки; № 24 от 21.04.2021 года на сумму 8 199 446 рублей 17 копеек; № 28 от 28.06.2021 года на сумму 8 672 510 рублей 09 копеек; № 31 от 19.07.2021 года на сумму 2 472 717 рублей 29 копеек; № 32 от 23.07.2021 года на сумму 3 070 189 рублей 98 копеек; № 33 от 04.08.2021 года на сумму 1 092 387 рублей 86 копеек; № 34 от 06.08.2021 года на сумму 2 419 890 рублей 70 копеек; № 35 от 23.08.2021 года на сумму 3 717 734 рубля 98 копеек; № 36 от 22.09.2021 года на сумму 36 325 485 рублей 85 копеек; № 41 от 09.12.2021 года на сумму 5 565 042 рубля 29 копеек; № 43 от 21.12.2021 года на сумму 5 868 990 рублей 80 копеек; № 45 от 27.12.2021 года на сумму 32 061 314 рублей 79 копеек.

Всего генподрядчиком в лице лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство предъявлены к оплате при строительстве объекта «Школа на 1 100 мест в микрорайоне Соловьиная роща, г. Смоленск», невыполненные работы и непримененные бетонные смеси, а также материалы, не соответствующие требованиям государственного контракта, в том числе с завышением их стоимости, на общую сумму 34 931 047 рублей 25 копеек, что является особо крупным размером.

Указанные акты по унифицированной форме КС-2 и КС-3 в период с 23.07.2020 года по 27.12.2021 года представителями генподрядчика – ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, введенными в заблуждение относительно истинных намерений лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшего с целью обмана государственного заказчика, изготовлены и представлены должностным лицам ОГБУ «УКС Смоленской области» по адресу: 

<

...>. В свою очередь, представители государственного заказчика подписали акты по унифицированной форме КС-2 в лице главного инженера ФИО20, в периоды с 23.07.2020 года по 28.09.2020 года, с 11.11.2020 года по 21.04.2021 года, с 19.07.2021 года по 22.09.2021 года, директора ФИО8 в период с 19.10.2020 года по 27.10.2020 года, главного инженера ФИО21 28.06.2021 года, главного инженера ФИО22 в период с 09.12.2021 года по 27.12.2021 года; по унифицированной форме КС-3 в лице директора ФИО8 в периоды с 23.07.2020 года по 24.09.2020 года, с 19.10.2020 года по 27.01.2021 года, исполняющей обязанности директора ФИО20 28.09.2020 года, 12.02.2021 года, директора ФИО23 в период с 02.03.2021 года по 27.12.2021 года, фактически осуществляя приемку работ, выполненных в рамках государственного контракта от 16.01.2020 года № по строительству объекта: «Школа на 1 100 мест в микрорайоне Соловьиная роща, г. Смоленск», будучи обманутыми лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство при пособничестве ФИО2 и лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в части отражения в вышеперечисленных актах по унифицированной форме КС-2 сведений о примененных объемах и марках бетонных смесей, а также объемах выполненных работ, достаточных мер к установлению объема и качества выполненных остальных работ самостоятельно или путем дачи указаний подчиненным им по службе работникам не приняли. После этого по адресу: 

<

...> в тот же период указанные акты подписаны должностными лицам ОГБУ «УКС Смоленской области» и направлены для оплаты в УФК по Смоленской области и Департамент бюджета и финансов Смоленской области.

Платежным поручением № 117665 от 31.07.2020 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области» №, открытого в УФК по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 28 124 436 рублей 80 копеек, зачисленные 31.07.2020 года.

Платежным поручением № 231405 от 18.08.2020 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области» №, открытого в УФК по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 14 978 963 рубля 20 копеек, зачисленные 18.08.2020 года.

Платежным поручением № 255847 от 20.08.2020 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области» №, открытого в УФК по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 14 707 907 рублей 60 копеек, зачисленные 20.08.2020 года.

Платежным поручением № 349510 от 31.08.2020 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области» №, открытого в УФК по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 17 759 870 рублей 70 копеек, зачисленные 31.08.2020 года.

Платежным поручением № 579918 от 25.09.2020 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области» №, открытого в УФК по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 43 279 499 рублей 43 копеек, зачисленные 31.08.2020 года.

Платежным поручением № 622127 от 30.09.2020 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области» №, открытого в УФК по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 16 541 271 рубль 68 копеек, зачисленные 30.09.2020 года.

Платежным поручением № 791084 от 21.10.2020 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области» №, открытого в УФК по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 26 848 974 рубля 72 копеек, зачисленные 21.10.2020 года.

Платежным поручением № 867373 от 30.10.2020 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области» №, открытого в УФК по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 20 391 167 рублей 20 копеек, зачисленные 30.10.2020 года.

Платежным поручением № 96766 от 18.11.2020 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области №, открытого в УФК по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 16 615 413 рублей 67 копеек, зачисленные 18.11.2020 года.

Платежным поручением № 188185 от 27.11.2020 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области» №, открытого в УФК по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 19 567 013 рублей 20 копеек, зачисленные 27.11.2020 года.

Платежным поручением № 346613 от 15.12.2020 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области» №, открытого в УФК по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 23 860 011 рублей 42 копеек, зачисленные 15.12.2020 года.

Платежным поручением № 518188 от 30.12.2020 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области» №, открытого в УФК по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 5 854 463 рубля 13 копеек, зачисленные 30.12.2020 года.

Платежным поручением № 518189 от 30.12.2020 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области» №, открытого в УФК по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 24 498 441 рубль 33 копейки, зачисленные 30.12.2020.

Платежным поручением № 035 от 05.02.2021 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области №, открытого в Департаменте бюджета и финансов по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 18 836 995 рублей 00 копеек, зачисленные 05.02.2021 года.

Платежным поручением № 047 от 20.02.2021 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области №, открытого в Департаменте бюджета и финансов по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 25 332 639 рублей 50 копеек, зачисленные 24.02.2021 года.

Платежным поручением № 76 от 05.03.2021 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области №, открытого в Департаменте бюджета и финансов по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 24 836 905 рублей 70 копеек, зачисленные 10.03.2021 года.

Платежным поручением № 88 от 25.03.2021 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области №, открытого в Департаменте бюджета и финансов по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 13 335 669 рублей 57 копеек, зачисленные 26.03.2021 года.

Платежным поручением № 109 от 06.04.2021 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области №, открытого в Департаменте бюджета и финансов по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 14 157 054 рубля 34 копейки, зачисленные 07.04.2021 года.

Платежным поручением № 115 от 09.04.2021 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области №, открытого в Департаменте бюджета и финансов по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 14 500 366 рублей 22 копейки, зачисленные 12.04.2021 года.

Платежным поручением № 551051 от 29.04.2021 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области №, открытого в Департаменте бюджета и финансов по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 8 199 446 рублей 17 копеек, зачисленные 29.04.2021 года.

Платежным поручением № 236 от 29.06.2021 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области №, открытого в Департаменте бюджета и финансов по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 8 672 510 рублей 09 копеек, зачисленные 30.06.2021 года.

Платежным поручением № 369714 от 29.07.2021 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области №, открытого в Департаменте бюджета и финансов по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 2 472 717 рублей 29 копеек, зачисленные 29.07.2021 года.

Платежным поручением № 269 от 29.07.2021 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области №, открытого в Департаменте бюджета и финансов по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 3 070 189 рублей 98 копеек, зачисленные 29.07.2021 года.

Платежным поручением № 287 от 06.08.2021 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области №, открытого в Департаменте бюджета и финансов по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 1 092 387 рублей 86 копеек, зачисленные 09.08.2021 года.

Платежным поручением № 434670 от 09.08.2021 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области №, открытого в Департаменте бюджета и финансов по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 2 419 890 рублей 70 копеек, зачисленные 09.08.2021 года.

Платежным поручением № 618123 от 31.08.2021 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области №, открытого в Департаменте бюджета и финансов по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 3 717 734 рубля 98 копеек, зачисленные 31.08.2021 года.

Платежным поручением № 862365 от 30.09.2021 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области №, открытого в Департаменте бюджета и финансов по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 36 325 485 рублей 85 копеек, зачисленные 30.09.2021 года.

Платежным поручением № 427359 от 17.12.2021 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области №, открытого в Департаменте бюджета и финансов по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 5 565 042 рубля 29 копеек, зачисленные 17.12.2021 года.

Платежным поручением № 462163 от 27.12.2021 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области №, открытого в Департаменте бюджета и финансов по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 5 868 990 рублей 80 копеек, зачисленные 27.12.2021 года.

Платежным поручением № 469481 от 28.12.2021 года с лицевого счета ОГБУ «УКС Смоленской области №, открытого в Департаменте бюджета и финансов по Смоленской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико банк» в г. Оренбург, были перечислены денежные средства в сумме 32 061 314 рублей 79 копеек, зачисленные 28.12.2021 года.

После получения ООО «ПСК Вектор» оплаты, в том числе за ряд невыполненных работ и не приобретенных строительных материалов, а также более дешевых и менее качественных относительно требований контракта, 03.03.2022 года между ОГБУ «УКС Смоленской области» и ООО «ПСК Вектор» заключено соглашение о расторжении государственного контракта № от 16.01.2020 года, согласно которому государственным заказчиком оплачены, а генподрядчиком выполнены работы на сумму 609 450 865 рублей 83 копейки. При этом стороны не имеют друг к другу претензий, связанных с исполнением государственного контракта.

Денежные средства в сумме 34 931 047 рублей 25 копеек после перечисления их 28.12.2021 года на расчетный счет ООО «ПСК Вектор» №, открытый в ПАО «Нико-банк» по адресу: 

<

...>, лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство похитил, распорядившись по своему усмотрению, в том числе использовав в ходе финансово-хозяйственной деятельности подконтрольного им Общества.

В результате преступных действий лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство при пособничестве ФИО2 и лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выразившихся в получении оплаты за фактически невыполненные работы, непоставленные материалы, а также материалы, не соответствующие требованиям государственного контракта, в том числе с завышением их стоимости, бюджетам Смоленской области и Российской Федерации причинен материальный ущерб на общую сумму 34 931 047 рублей 25 копеек, то есть в особо крупном размере.

В ходе предварительного следствия в соответствии со ст. 317.1-317.3 УПК РФ с ФИО2 06.05.2022 года было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с 06.05.2022 года было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО2 следствию в следующем: ФИО2 дал последовательные и подробные показания об организации и фактическом осуществлении строительных работ на объекте «Школа на 1 100 мест в микрорайоне Соловьиная роща, г. Смоленск»; сообщил о роли лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в совершении преступления; пояснил, о том, что директором ООО «ПСК Вектор» лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ему и другим лицам было дано указание использовать при строительстве школы бетонные смеси, не предусмотренные проектом (более дешевые), а в актах приемки выполненных работ формы № КС-2 и справках о стоимости выполненных работ и затрат формы № КС-3 отражать материалы согласно проекту (более дорогие), а также в завышенных объемах; пояснил об обстоятельствах вывода (обналичивания) денежных средств, похищенных при строительстве школы и передачи их лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; в результате содействия, оказанного ФИО2, изобличен и привлечен к уголовной ответственности директор ООО «ПСК Вектор» лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершивший хищение денежных средств, выделенных из бюджетов Российской Федерации и Смоленской области на строительство объекта «Школа на 1 100 мест в микрорайоне Соловьиная роща, г. Смоленск», установлен способ их хищения.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен и в полном объеме признает себя виновным, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, при участии защитника и после консультации с ним, он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ – при заключенном досудебном соглашении о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего, защитник не возражали против особого порядка проведения судебного заседания при заключенном с подсудимым досудебном соглашении о сотрудничестве. 

Исследовав характер и пределы содействия ФИО2 следствию, суд приходит к выводу, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве от 06.05.2022 года подсудимым соблюдены, а обязательства, предусмотренные в нем (дать подробные и правдивые показания по факту мошеннических действии при выполнении работ по строительству объекта «Школа на 1 100 мест в микрорайоне Соловьиная роща г. Смоленск» со своей стороны и со стороны известных лиц из чифла руководителей ООО «СтройМаркетЮг», ООО «РСК «Монолит», ООО «ПСК Вектор», с подробным отражением роли и действий каждого в совершенном преступлении; дать подробные и правдивые показания, изобличающие мужчину по имени Сергей Николаевич, который фактически координировал его деятельность и определял объемы материалов и работ на объекте; при необходимости дать образцы голоса для проведения судебной экспертизы; при необходимости дать образцы почерка и подписи для проведения судебной экспертизы; при необходимости подтвердить свои показания в ходе проведения очных ставок и других следственных действий с лицами, о которых даст признательные и изобличающие показания; при необходимости подтвердить свои показания в ходе проверки показаний на месте и других следственных действий, в которых возникнет необходимость; участвовать в иных следственных действиях, в которых возникнет необходимость; не отказываться от предъявленного обвинения, если оно будет основано на объективных данных, полученных в ходе расследования уголовного дела) – выполнены, что подтверждается протоколом допроса подозреваемого ФИО2 от 06.05.2022 года, протоколом допроса подозреваемого ФИО2 от 02.09.2022 года, протоколом допроса подозреваемого ФИО2 от 02.02.2023 года, протоколом допроса обвиняемого ФИО2 от 02.02.2023 года, протоколом очной ставки между ФИО2 и лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство от 19.12.2022 года, постановлением о привлечении в качестве обвиняемого по уголовному делу № лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство от 03.11.2022 года, постановлением о возбуждении уголовного дела № № в отношении лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 от 18.01.2023 года.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33 – ч. 4 ст. 159 УК РФ как пособничество, то есть содействие путем предоставления информации и средств совершению мошенничества путем обмана с использованием служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 проживает с сожительницей.

ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории тяжких преступлений.

Как личность ФИО2 характеризуется следующим образом: по месту регистрации – удовлетворительно (л.д. 46/том 3); по месту проживания – удовлетворительно, жалоб не поступало (л.д. 48/том 3); бывшим классным руководителем – положительно (л.д. 50/том 3); по месту работы – положительно (л.д. 51/том 3); на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д. 39, 41/том 3), разведен, иждивенцев не имеет, страдает рядом заболеваний, не судим.

На учете у врача-психиатра ФИО2 не состоит. Как пояснил адвокат, на предварительном следствии ФИО2 вел себя адекватно происходящему, сомнений в его психической полноценности у адвоката не возникло. Поведение подсудимого ФИО2 в судебном заседании ни у кого из участников процесса не вызвало сомнений в его психической полноценности, способности защищать свои права и законные интересы, не вызывает сомнений и у суда. В связи с чем суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым.

К смягчающим наказание ФИО2 обстоятельствам суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, путем дачи подробных, признательных показаний; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, а также не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, указанных в этой норме закона.

Оценивая в совокупности все обстоятельства по делу, данные о личности подсудимого суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, однако считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений назначить дополнительный вид наказания в виде штрафа, при этом суд учитывает материальное положение подсудимого, состояние его здоровья.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, роль виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, который в целом характеризуется положительно, ранее не судим, его отношение к содеянному (вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию преступления, изобличению других соучастников), суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, и находит возможным применить условное осуждение в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

При таких обстоятельствах суд назначает ФИО2 наказание с применением требований ст. 6, ст. 7, ст. 43, ст. 60, ст. 61, ст. 56, ч. 2 ст. 62, ст. 73 УК РФ, ст. 46 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 304-310, ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 – ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган 1 раз в месяц в дни, установленные им.

Вещественные доказательства по делу: 

- сшив на 187 листах, содержащий: государственный контракт №, 10 дополнительных соглашений к нему, соглашение о расторжении государственного контракта; сшив на 36 листах, сшив на 56 листах содержащие платежные поручения, в том числе отражающие оплату бетонных смесей; сшивы «Исполнительная документация «Наружные сети водопровода и канализации» на 259 листах, «Исполнительная документация «Сваи, монолит. Кирпичная кладка – ФОК ч.1» на 180 листах, «Исполнительная документация «Сваи, монолит блока младших классов» на 190 листах, «Исполнительная документация «Сваи, монолит блока старших классов» на 255 листах, «Исполнительная документация «Сваи, монолит, окна, кровля административно-бытовой корпус» на 237 листах, «Исполнительная документация «Входные группы – Блок старших классов, блок младших классов, административно-бытовой корпус» на 203 листах, «Исполнительная документация «Котельная» на 75 листах, «Исполнительная документация «Лоток теплотрассы, переход от ФОК до БМК» на 47 листах, содержащие акты освидетельствования скрытых работ, отражающих применение бетонных смесей на объекте строительства; сшив «Общий журнал работ №2, журнал бетонных работ» на 118 листах; сшив «Общий журнал работ №3, журнал авторского надзора за строительством» на 80 листах; Сшивы 1-6 на 221 л., 221 л., 238 л., 228 л., 182 л., 203 л. соответственно, содержат акты по унифицированным формам КС-2, КС-3, отражающие применение бетонных смесей и работ, связанных с ними; документы, изъятые 25.04.2022 в ходе обыска в ООО «Переправа» по адресу: 

<

адрес>; документы, изъятые 19.05.2022 в ходе обыска в ООО «Майкарт» по адресу: 

<

адрес>; документы, изъятые 24.05.2022 в ходе обыска в ООО «Бетонстрой Смоленск» по адресу: 

<

адрес>; документы, изъятые 02.11.2022 в ходе обыска в ООО «Бетон+» по адресу: 

<

адрес>; сведения о коммуникациях лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство находящиеся на оптическом диске, промаркированном «лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство»; сшив на 12 листах, содержащий договор субподряда №2/2020 от 22.10.2020; сшив на 129 листах и сшив на 412 листах, акты приема-сдачи услуг по проведению лабораторных испытаний монолитного бетона на прочность, универсальные передаточные акты (счет-фактуры), свидетельствующие о поставках бетонных смесей в адрес ООО «РСК Монолит» от ООО «Переправа» и ООО «Бетонстрой Смоленск»; сшив на 177 листах, содержащий договор №53/2020 от 03.11.2020 между ЗАО «Центромонтажавтоматика г. Смоленск» (подрядчик) и ООО «РСК Монолит» (субподрядчик) с приложением, исполнительной документацией и актами КС-2, КС-3; приказ №1 от 03.06.2020; приказ №2 от 04.09.2020; акт сдачи-приема услуг по проведению лабораторных испытаний от 18.12.2020; счет-фактуру № Л-289 от 18.12.2020; акт приема-передачи строительной площадки от 01.10.2020; форма акта об исполнении договора; договор субподряда №152/20 от 01.10.2020; дополнительное соглашение №1 от 01.11.2020 к договору субподряда №152/20 от 01.10.2020; файл «финансы.xlsx» скопированный на оптический диск с обозначением на внутреннем кольце «WJ1 00042 B22»; оптический диск, поступивший из ПАО «НИКО-БАНК» с сопроводительным письмом от 06.12.2022 № 09.3.1.1/3724 – хранить при материалах дела.

Информация, необходимая на перечисление суммы штрафа: 

Наименование получателя: Получатель средств: УФК по Смоленской области (СУ СК России по Смоленской области л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>; КПП: 673201001; Расчетный счет: 

<

***>; Корреспондентский счет: 40102810445370000055; Банк получателя: Отделение Смоленск Банка России // УФК по Смоленской области, г. Смоленск; БИК: 016614901; ОКМТО: 66701000; ОКПО: 80212934; КБК: 417 116 03121 01 0000 140. Назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу № 42302660017000033».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий Т.В. Иванова

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>